[3] "Cervia secretly furnished salt to the people of Ferrara and thereby reduced our tax incomes. We have just sought to be indemnified. Now that we have bought Cervia, we shall be cheated no more." Oh, what a fine reason! You seek your own gain at another's loss. You have joined cause with robbers and thieves and are only concerned with your own advantage. In that way whatever men do may be permitted. What sane person will not prefer to act in his own interest? Also the panderer and the harlot seek their own profit. You are only concerned about your own republic's gain, not about the loss which you inflict upon the Roman Church.

---

<sup>1</sup> and legitimate

<sup>2</sup> I.e. how it could be guaranteed that the cities in question would actually return to the Church

<sup>3</sup> Jacopo Piccinino (1423-1465): Italian *condottiero* and nobleman who had been, for some years, a dangerous adversary of the pope in the Church States

[4] Nullus avaritiae vestrae modus est, nullus ambitionis. Jure an injuria cumuletis opes, nihil interest, dum cumuletis. Neque finibus imperii propagandis fas nefasve obstat. Pulchrum est augere vires, quocumque tandem modo crescat imperium. Honestas potentiam sequitur. Deum, qui est in caelo, contemnitis. Respublica vobis pro Deo est. Hanc colitis universitatis creatore relicto.

[5] Peribit hic Deus vester, peribit. Nolite immortalem credere. Majores fuere Athenienses, quam vos estis, majores Laedaemonii, majores Carthaginenses. Funditus tamen periere, cum essent injusti. Nulla potentia umquam Romano imperio major fuit. Et hoc tamen subvertit Deus, cum esset impium, sacerdotiumque substituit, quod divinae legis curam gereret. Roma sacerdotalis facta est, et major Italiae {368v} pars beato Petro, aeternae vitæ clavigero, et successoribus ejus in patrimonium cessit. Cuncti reges et imperatores Romano pontifici tamquam Jesu Christi vicario caput inclinant et pedes ejus exosculantur.

[6] Et vos, Veneti, Romanam contemnitis ecclesiam ac<sup>1</sup> jura ejus et<sup>2</sup> possessiones invaditis, mandata contemnitis et censuras: et creditis aeternam fore rempublicam vestram? Non erit aeterna nec diuturna. Dissipabitur cito male collecta multitudo. Piscatorum colluvies exterminabitur. Non potest insana civitas diu stare. Tabescit res vestra. Non veniet ad senium quam morbi taeterrimi et incurabiles in adolescentia opprimunt. Patrum nostrorum memoria magna fuit opinio justitiae Venetae. Castam esse ferebant civitatem et abstinentem et religionis amantem. Nostra aetate abiit omnis religio, omnis moderatio, omnis justitiae cultus. Pro his avaritia, rapacitas, ambitio, invidia, crudelitas, libido, omnes<sup>3</sup> malae artes introiere.